
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA COSTIȘA
PRIMAR

DISPOZIŢIA

privind menținerea dnei TESLARU MARIETA în funcția contractuală de execuție de
referent IA din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Costișa,
jud. Neamț, pe o perioadă de încă un an, peste vârsta standard de pensionare

Primarul Comunei Costișa, dl. Berbecariu Dumitru-Dorel, având în vedere:
a)Prevederile art. 56* alin. (1) lit. c, ale alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 53/2003 

privind Codul Muncii;
b) Prevederile art. 53 și anexei nr. 5 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de

pensii publice, cu modificările și completările ulterioare;
c)  referatul  compartimentului  Resurse  umane  privind  menținerea  dnei  TESLARU

MARIETA  în  funcția  contractuală  de  execuție  de  referent  IA  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului comunei Costișa, jud. Neamț, pe o perioadă de încă un an, peste
vârsta standard de pensionare;

d) cererea dnei Teslaru Marieta privind menținerea dnei TESLARU MARIETA în funcția
contractuală de execuție de referent IA din cadrul  aparatului de specialitate al primarului
comunei  Costișa,  jud.  Neamț,  pe  o  perioadă  de  încă  un  an,  peste  vârsta  standard  de
pensionare;

In temeiul prevederilor art.196, alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3
iulie 2019 - privind Codul administrativ,

DISPUNE :

Art.1.  –  Incepand  cu  data  de  01.02.2023,  se  aprobă  menținerea  dnei  TESLARU
MARIETA  în  funcția  contractuală  de  execuție  de  referent  IA  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului comunei Costișa, jud. Neamț, pe o perioadă de încă un an, peste
vârsta standard de pensionare.

Art.2. – Atribuțiile de serviciu prevăzute în fișa postului, precum și drepturile salariale
rămân neschimbate.

Art.3.  –  Compartimentele  responsabile  cu  operarea  modificarilor  intervenite  vor
asigura ducerea la indeplinire a dispozitiilor prezentei.

Art.4. –  Secretarul general comunei va asigura înaintarea prezentei persoanelor și
instituțiilor interesate.

PRIMAR, 
L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 

Avizat pentru legalitate
SECRETAR U.A.T.,

BLANARU ANDREEA-ELENA
Nr. 34 din 02.02.2023


